无

十、与金融工具相关的风险

本公司在经营过程中面临各种金融风险：信用风险、市场风险和流动性风险。公司董事会全面负责风

险管理目标和政策的确定，并对风险管理目标和政策承担最终责任，但是董事会已授权本公司系统创新部

设计和实施能确保风险管理目标和政策得以有效执行的程序。董事会通过系统创新部递交的季度报告来审

查已执行程序的有效性以及风险管理目标和政策的合理性。本公司的内部审计部门也会开展审计风险管理

工作，并且将有关发现汇报给审计委员会。

本公司风险管理的总体目标是在不过度影响公司竞争力和应变力的情况下，制定尽可能降低风险的风

险管理政策。

(一)信用风险

信用风险是指金融工具的一方不履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。本公司主要面临赊销导

致的客户信用风险。在签订新合同之前，本公司会对新客户的信用风险进行评估，包括外部信用评级和在

某些情况下的银行资信证明（当此信息可获取时）。公司对每一客户均设置了赊销限额，该限额为无需获

得额外批准的最大额度。

公司通过对已有客户信用评级的季度监控以及应收账款账龄分析的月度审核来确保公司的整体信用

风险在可控的范围内。在监控客户的信用风险时，按照客户的信用特征对其分组。被评为“高风险”级别的

客户会放在受限制客户名单里，并且只有在额外批准的前提下，公司才可在未来期间内对其赊销，否则必

须要求其提前支付相应款项。

(二)市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，

包括利率风险和汇率风险。

（1）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本公司面临

的利率风险主要来源于银行借款融资。公司目前的固定利率借款（含债券等融资）占外部借款（含债券等

融资）的45.58%。于2015年6月30日，在其他变量保持不变的情况下，如果以浮动利率计算的借款利率上

升或下降100个基点，则本公司的税前净利润将减少或增加99,417,652.05元。管理层认为100个基点合理反

映了下一报告期利率可能发生变动的合理范围。

（2）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本公司尽可

能将外币收入与外币支出相匹配以降低汇率风险。

本公司面临的汇率风险主要来源于以美元等外币计价的金融资产和金融负债，外币金融资产和外币金

融负债折算成人民币的金额列示见本附注“七、77、外币货币性项目”。

于2015年6月30日、2014年12月31日，在所有其他变量保持不变的情况下，本公司税前利润之敏感度

分析列示如下：

项 目
2015年6月30日

（人民币元）

2014年12月31日

（人民币元）

若人民币对美元贬值2% -89,746,607.26 -122,712,634.52

若人民币对美元升值2% 89,746,607.26 122,712,634.52

若人民币对欧元贬值2% -25,895,368.33 9,190,692.23

若人民币对欧元升值2% 25,895,368.33 -9,190,692.23

若人民币对港币贬值2% -29,414.14 61,923.14

若人民币对港币升值2% 29,414.14 -61,923.14

若人民币对日元贬值2% -11,761,676.95 -12,964,031.79

若人民币对日元升值2% 11,761,676.95 12,964,031.79

管理层认为2%合理反映了下一报告期人民币对美元等外币汇率可能发生变动的合理范围。

(三)流动性风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。

本公司的政策是确保拥有充足的现金以偿还到期债务。流动性风险由本公司的财务部门集中控制。财务部

门通过监控现金余额、可随时变现的有价证券以及对未来12个月现金流量的滚动预测，确保公司在所有合

理预测的情况下拥有充足的资金偿还债务。

本公司各项金融负债以未折现的合同现金流量按到期日列示如下：

项目
期末余额

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3-4 年 4-5 年 5 年以上 合计

短期借款 13,942,757,523.54   13,942,757,523.54

应付票据 3,999,857,145.46   3,999,857,145.46

应付账款 5,604,769,933.20 897,740,608.33   6,502,510,541.53

应付利息 289,450,548.43   289,450,548.43

其他应付款 576,537,831.41 365,835,325.56   942,373,156.97

一年内到期的

非流动负债
9,026,071,359.58   9,026,071,359.58

长期借款   2,556,109,917.58 4,360,199,317.58 1,124,095,803.34 1,022,965,759.58 505,246,710.70 9,568,617,508.78

应付债券   2,500,000,000.00 1,500,000,000.00   4,000,000,000.00

合计 33,439,444,341.62 6,319,685,851.47 5,860,199,317.58 1,124,095,803.34 1,022,965,759.58 505,246,710.70 48,271,637,784.29

十一、公允价值的披露

无

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

太钢集团 太原市尖草坪街 2 号
生产加工销售生铁、

钢坯、钢材
647,928.90 63.49% 63.49%

本企业的母公司情况的说明

工商登记类型：有限责任公司

注册地址：太原市尖草坪街2号

注册资本：647,928.90万元

法定代表人：李晓波

经营范围：生产加工销售生铁、钢坯、钢材。

本企业最终控制方是山西省人民政府国有资产监督管理委员会。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、在其他主体中的权益。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九、在其他主体中的权益。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：无

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

太原钢铁（集团）临汾钢铁有限公司（以下简称"临钢公司"） 同一母公司

山西太钢鑫磊资源有限公司（以下简称"鑫磊资源公司"） 同一母公司

太钢（集团）国际经济贸易有限公司（以下简称"国贸公司"） 同一母公司

太原钢铁（集团）福利总厂（以下简称"福利总厂"） 同一母公司

山西太钢保险代理有限公司（以下简称"保险代理公司"） 同一母公司

太原钢铁（集团）粉煤灰综合利用有限公司（以下简称"粉煤灰公司"） 同一母公司

山西世茂商务中心有限公司（以下简称"世茂商务公司"） 同一母公司

太原钢铁（集团）修建有限责任公司（以下简称"修建公司"） 同一母公司